

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTE	24.342.143,00	24.342.143,00	20.953.560,40	-3.388.582,60
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	20.718.190,00	20.718.190,00	16.763.259,44	-3.954.930,56
CONTRIBUIÇÃO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E ECONÔMICAS	20.718.190,00	20.718.190,00	16.763.259,44	-3.954.930,56
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	20.718.190,00	20.718.190,00	16.763.259,44	-3.954.930,56
RECEITAS DE SERVIÇOS	2.716.940,00	2.716.940,00	2.731.929,75	14.989,75
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	2.716.940,00	2.716.940,00	2.731.929,75	14.989,75
CUSTAS E EMOLUMENTOS	2.716.940,00	2.716.940,00	2.731.452,75	14.512,75
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	907.013,00	907.013,00	1.458.371,21	551.358,21
OUTRAS RECEITAS	907.013,00	907.013,00	1.458.371,21	551.358,21
OUTRAS RECEITAS DIVERSAS	407.013,00	407.013,00	448.139,23	41.126,23
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	966.563,16	966.563,16
RECEITAS DE CAPITAL	486.000,00	486.000,00	63.010,75	-422.989,25
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS	470.000,00	470.000,00	51.734,25	-418.265,75
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS EXTERNAS	470.000,00	470.000,00	51.734,25	-418.265,75
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS EXTERNAS - DIVERSAS	470.000,00	470.000,00	51.734,25	-418.265,75
ALIENAÇÃO DE BENS	16.000,00	16.000,00	0,00	-16.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS - CONSOLIDAÇÃO	16.000,00	16.000,00	0,00	-16.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	11.276,50	11.276,50
DOAÇÃO	0,00	0,00	11.276,50	11.276,50
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			24.828.143,00	24.828.143,00	21.016.571,15	-3.811.571,85
DÉFICIT			0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL			24.828.143,00	24.828.143,00	21.016.571,15	-3.811.571,85
DESAPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CREDITO DISPONIVEL - DESPESA CORRENTE	20.185.505,00	23.754.149,68	17.167.451,85	17.167.451,85	17.166.523,05	6.586.697,83
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.631.664,00	7.794.308,54	6.570.182,60	6.570.182,60	6.570.182,60	1.224.125,94
REMUNERAÇÃO DE PESSOAL	6.631.664,00	7.794.308,54	6.570.182,60	6.570.182,60	6.570.182,60	1.224.125,94
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	13.553.841,00	15.959.841,14	10.597.269,25	10.597.269,25	10.596.340,45	5.362.571,89
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	7.773.080,00	7.987.676,44	5.159.137,64	5.159.137,64	5.158.208,84	2.828.538,80
APLICAÇÕES DIRETAS	5.780.761,00	7.972.164,70	5.438.131,61	5.438.131,61	5.438.131,61	2.534.033,09
CREDITO DISPONIVEL - DESPESA CAPITAL	4.642.638,00	1.073.993,32	749.961,49	749.961,49	728.593,72	324.031,83
INVESTIMENTOS	4.642.638,00	1.073.993,32	749.961,49	749.961,49	728.593,72	324.031,83
INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS	4.642.638,00	1.073.993,32	749.961,49	749.961,49	728.593,72	324.031,83
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	24.828.143,00	24.828.143,00	17.917.413,34	17.917.413,34	17.895.116,77	6.910.729,66
SUPERÁVIT	0,00	0,00	3.099.157,81	0,00	0,00	-3.099.157,81
TOTAL	24.828.143,00	24.828.143,00	21.016.571,15	17.917.413,34	17.895.116,77	3.811.571,85

Fortaleza-CE, 31 de dezembro de 2019

Maria Iara Costa Uchôa Lopes
Contadora
CRC/CE 5.718

Carlos Rodrigo Mota da Costa
Tesoureiro - OAB/CE

José Erinaldo Dantas Filho
Presidente - OAB/CE